22, 2. Puisqu'une réfutation de tous les hérétiques est donc forcément variée et multiforme et que notre propos est de les contredire tous selon le caractère propre à chacun, nous croyons nécessaire de faire connaître d'abord leur source et leur « racine », afin que, connaissant leur très sublime « Abîme », tu saches de quel arbre sont sortis de tels « fruits » !

22, 1. h. cf. Éphés. 1, 3

23, 1. Simon enim Samarites, magus ille de quo ^{Hv 19} discipulus et sectator apostolorum Lucas ait : *Vir autem quidam nomine Simon, qui ante erat in ciuitate, magiam 4 exercens et seducens gentem Samaritanorum, dicens se 4 esse aliquem magnum, quem auscultabant a pusillo usque ad magnum dicentes: Hic est uirtus Dei quae uocatur magna. Intuebantur autem eum, propter quod multo tem- 8 pore magicis suis dementasset eos^a. Hic igitur Simon, qui 8 fidem simulauit, putans apostolos et ipsos sanitates per magiam et non uirtute Dei perficere et per impositionem manuum Spiritu sancto adimplere credentes Deo 12 per eum qui ab ipsis euangelizatur Christus Iesus, per maiorem quandam magicam scientiam et hoc suspicans 12 fieri, et offerens pecuniam apostolis, ut acciperet et ipse hanc potestatem quibuscumque uelit dandi Spiritum 16 sanctum, audiuit a Petro : *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Non est tibi pars neque sors in sermone hoc : 16 cor enim tuum non est rectum coram Deo. In felle enim 20 amaritudinis et obligatione iniustitiae uideo te esse^b.**

23, 1 hic inser. codd. & e tit. cap^u xx de quo u. in init. libri || symon V AQ || samarithes Q || 2 apostolus Q || 2-3 quidam autem ∞ e || 3 symon V AQ || ante : autem Q || magiam C Q : -gicam V Ae edd. || 4 exercens]+ artem V edd. a Feu. || 5 magnum om. CV || auscultabant e : absc- C asc- V AQ || a pusillo : opus illo C || 8 symon V A || 9 putans : post A portans Q || ipsas Ae ipsa Q || 10 magiam CQe : -gicam VA edd. || 10-11 per impositionem : impositione V || 11 credentis A^{ac} || 13 quendam C || 14 pecunias e Feu. Gra. || ut : ita ut V || 17 perditione CAQ || 19 coram deo rectum ∞ C || 20 obligatione C

TROISIÈME PARTIE

ORIGINE DU VALENTINISME

1. Les ancêtres des Valentiniens

Simon le magicien et Ménandre.

23, 1. Il s'agit en effet de Simon de Samarie, ce magicien dont Luc, disciple et compagnon des apôtres, dit : « Il se trouvait déjà auparavant dans la ville un homme du nom de Simon, qui exerçait la magie et émerveillait les gens de Samarie. Il prétendait être quelqu'un de grand. Tous s'attachaient à lui du petit au grand et disaient : Cet homme est la Puissance de Dieu, celle qu'on appelle la Grande. Ils s'attachaient à lui, parce que depuis longtemps il les avait émerveillés par ses pratiques magiques^a. » Ce Simon donc feignit d'embrasser la foi. Il pensa que les apôtres eux aussi opéraient des guérisons par la magie, et non par la puissance de Dieu, et que, par l'imposition des mains, ils remplissaient de l'Esprit Saint ceux qui avaient cru en Dieu par le Christ Jésus qu'ils annonçaient. S'imaginant que c'était par l'effet d'un savoir magique plus grand encore qu'ils faisaient cela, il offrit de l'argent aux apôtres, afin de recevoir lui aussi ce pouvoir de donner l'Esprit Saint à qui il voudrait. Mais il s'entendit dire par Pierre : « Périsses ton argent avec toi, puisque tu as pensé pouvoir acquérir le don de Dieu à prix d'argent ! Il n'y a pour toi ni part ni lot en cette affaire, car ton cœur n'est pas droit devant Dieu. Je vois que tu es plongé dans un fiel amer et lié par l'iniquité^b. »

23, 1. a. Act. 8, 9-11 || b. Act. 8, 20-23

Et cum adhuc magis non credidisset Deo, et cupidus (Hv 190)
intendit contendere aduersus apostolos, uti et ipse 20
gloriosus uideretur esse, et uniuersam magiam | adhuc Hv 191
24 amplius scrutans, ita ut in stuporem cogeret multos
hominum : quippe cum esset sub Claudio Caesare, a quo
etiam statua honoratus esse dicitur propter magiam.
Hic igitur a multis quasi Deus glorificatus est, et docuit 4
28 semetipsum esse qui inter Iudaeos quidem quasi Filius
apparuerit, in Samaria autem quasi Pater descenderit,
in reliquis uero gentibus quasi Spiritus sanctus aduen-
tauerit : esse autem se sublimissimam Virtutem, hoc est 8
32 eum qui sit super omnia Pater, et sustinere uocari se
quodcumque eum uocant homines.

23, 2. Simon autem Samaritanus, ex quo uniuersae
haereses substiterunt, habet huiusmodi sectae materiam.
36 Hic Helenam quandam ipse a Tyro ciuitate Phoeniciae 12
quaestuariam cum redimisset, secum circumducebat,
dicens hanc esse primam mentis eius Conceptionem,
Matrem omnium, per quam in initio mente concepit
40 Angelos facere et Archangelos. Hanc enim Ennoiam exsi- 16
lientem ex eo, cognoscentem quae uult Pater eius, | Hv 192
degressi ad inferiora et generare Angelos et Potestates,
a quibus et mundum hunc factum dixit. Posteaquam
44 autem generauerit eos, haec detenta est ab ipsis propter
inuidiam, quoniam nollent progenies alterius cuiusdam 4
putari esse. Ipsum enim se in totum ignoratum ab
ipsis; Ennoeam autem eius detentam ab his quae ab ea
48 emissae essent Potestates et Angeli et omnem contu-

23, 21 magus V || 23 magiam C Qe Feu : -gicam V A edd. a
Gra. || 24 inscrutans A Qe || ageret C (cog- C²) || 25 quippe]+ qui A
|| 26 magiam C Qe Feu. : -gicam V A edd. a Gra. || 31 ueritatem C
(uirtu- C²) || 34 symon V A || 35 matheriam C || 36 elenam C || quan-
dam]+ quam A Qe Feu. Gra. Hv || phoeniciae nos ex mss (phoe-
nice C Qe phenice A fenice V) : phoenices edd. a Feu. || 37
redimisset CV AQ (2Ls43) : rede- e edd. || 39 in A : om. cell. ||

Il n'en devint que plus incrédule à l'égard de Dieu.
Dans son désir de rivaliser avec les apôtres et de devenir
célèbre lui aussi, il s'appliqua davantage encore à
toutes les pratiques magiques, au point de rendre muets
d'admiration une foule d'hommes. Il vivait au temps
de l'empereur Claude, qui, dit-on, alla jusqu'à l'honorer
d'une statue pour sa magie. C'est ainsi qu'il fut glorifié
par un grand nombre à l'égal de Dieu. C'était lui-même,
enseignait-il, qui s'était manifesté parmi les Juifs
comme Fils, qui était descendu en Samarie comme
Père et qui était venu parmi les autres nations comme
Esprit Saint : il était la suprême Puissance, c'est-à-dire
le Père qui est au-dessus de toutes choses, et il consentait
à être appelé de tous les noms dont l'appelaient les
hommes¹.

23, 2. Simon de Samarie, de qui dérivèrent toutes
les hérésies, édifia sa secte sur le système que voici².
Ayant acheté à Tyr, en Phénicie, une certaine Hélène,
qui y exerçait le métier de prostituée, il se mit à par-
courir le pays avec elle, disant qu'elle était sa Pensée
première, la Mère de toutes choses, celle par laquelle,
à l'origine, il avait eu l'idée de faire les Anges et les
Archanges³. Cette Pensée avait bondi hors de lui :
sachant ce que voulait son Père, elle était descendue
vers les lieux inférieurs et avait enfanté les Anges et
les Puissances, par lesquels fut ensuite fait ce monde.
Mais, après qu'elle les eut enfantés, elle avait été
retenue prisonnière par eux par malveillance, parce
qu'ils ne voulaient pas passer pour être la progéniture
de qui que ce fût. Lui-même, en effet, fut totalement
ignoré d'eux ; quant à sa Pensée, elle fut retenue
prisonnière par les Puissances et les Anges qu'elle avait

40 facere et archangelos om. V (suppl. mg. V²) || aennoiam C ||
44 generauit e || 47 ennoeam e || 48 emissa V || essent : sunt □ □ C

meliam ab his passam, uti non recurreret sursum ad [Hv 192]
 suum Patrem, usque adeo ut et in corpore humano 8
 includeretur et per saecula ueluti de uase in uas trans-
 52 migraret in altera muliebria corpora. Fuisse autem eam
 et in illa Helena, propter quam Troianum contractum
 est bellum. *Quapropter et Stesichorum per carmina 12
 maledicentem eam orbatum oculis; post deinde paeni-
 56 tentem et scribentem eas quae uocantur palinodias, in
 quibus hymnizauit eam, rursus uidisse. Transmigrantem
 autem eam de corpore in corpus ex eo et semper contu-
 meliam sustinentem, in nouissimis etiam in fornice 16
 60 prostitisse : et hanc esse perditam ouem^a.

23, 3. Quapropter | et ipsum uenisse, uti eam adsumeret primam et eliberaret eam a uinculis, *hominibus autem salutem praestaret per suam agnitionem. Cum 4
 64 enim male moderarentur Angeli mundum, quoniam unusquisque eorum concupisceret principatum, ad emendationem uenisse rerum et descendisse eum transfigu- 4

23, 49 his V² celt. : ipsam V^{ac} || 50 in om. V (suppl. s.l. V²) || 51 includetur C^{ac} (-dere- C¹) || 52 corpore C -rea V || 53 illam Q || 54 stesichorum C^{ac} (-cho- C²) sthesichorum Q || 56 in : et in e || 57 rursus]+ eam expunct. Q || G || □□□□□migrantem V (trans- V²) || et CVε^{ms} : ut AQε || semper ε^{ms} celt. : propter e || 59 etiam]+ iam e || 60 uuem Q^{ac} || 62 primam : poenam e || eliberaret nos (cf. supra 8, 39) : eliberare C liberaret Ve liberare AQ || 63 salutem om. CV

Fr. gr. 12. — HIPPOLYTE, *Elenchos* VI, 19 (Wendl. 145, 16 - 146, 1). — Voir *Introd.* p. 96.

| 23, 2. | Διὸ καὶ τὸν Στησίχορον διὰ τῶν ἐπῶν λοιδόρησαντα αὐτὴν τὰς ὄψεις τυφλωθῆναι, αὐτὴς δὲ μεταμεληθέντα αὐτὸν καὶ γράψαντα τὰς παλινωδίας, ἐν αἷς 4 ὑμνησεν αὐτὴν, ἀναβλέψαι. Μετενωματωμένην (...)

Fr. gr. 12. — 1 διὸ καὶ nos : οὕτως γοῦν P || 2-3 μεταμεληθέντα αὐτὸν καὶ γράψαντα nos, iuxta Wendl. in app. : μεταμεληθέντος αὐτοῦ καὶ γράψαντος P

émis : pour qu'elle ne pût remonter vers son Père, elle fut accablée par eux de toute espèce d'outrages, jusqu'à être enfermée dans un corps humain et à être comme transvasée, au cours des siècles, dans différents corps de femme¹. Elle fut, entre autres, en cette Hélène qui causa la guerre de Troie²; et ainsi s'explique que Stésichore, pour l'avoir outragée dans ses poèmes, devint aveugle, tandis que, après s'être repenti et l'avoir célébrée dans ses « palinodies », il recouvra la vue. Tout en passant ainsi de corps en corps et en ne cessant de subir des outrages, pour finir elle vécut même dans un lieu de prostitution : c'était la « brebis perdue »³.

23, 3. C'est pourquoi il vint en personne, afin de la recouvrer la première et de la délivrer de ses liens⁴, afin aussi de procurer le salut aux hommes par la « connaissance » de lui-même. Car, comme les Anges gouvernaient mal le monde, du fait que chacun d'eux convoitait le commandement, il vint pour redresser cette situation. Il descendit, en se métamorphosant et en se rendant

Fr. gr. 13. — HIPPOLYTE, *Elenchos* VI, 19 (Wendl. 146, 16 - 147, 12). — Voir *Introd.* p. 96.

| 23, 3. | (...) τοῖς <δὲ> ἀνθρώποις σωτηρίαν παρασχῆ διὰ τῆς ἰδίας ἐπιγνώσεως. Κακῶς γὰρ διοικούντων τῶν Ἄγγέλων τὸν κόσμον διὰ τὸ φιλαρχεῖν ἕκαστον αὐτῶν, 4 εἰς ἐπανόρθωσιν ἐληλυθέναι <τῶν πραγμάτων καὶ καταβεβηκέναι> αὐτὸν ἔφη μεταμορφούμενον καὶ ἐξομοιούμε-

Fr. gr. 13. — 1 <δὲ> nos || παρασχῆ nos : παρέσχε P || 3 ἕκαστον αὐτῶν nos : αὐτοῦς P || 4-5 <τῶν πραγμάτων καὶ καταβεβηκέναι> nos

23, 2. a. cf. Lc 15, 6

ratum et adsimilatum Virtutibus et Potestatibus et [Hv 193]
 68 Angelis, ut et in hominibus homo appareret ipse, cum
 non esset homo, et passum autem in Iudaea putatum, 8
 cum non esset passus. Prophetas autem a mundi fabri-
 72 catoribus Angelis inspiratos dixisse prophetias : qua-
 propter nec ulterius curarent eos hi qui in eum et in
 Helenam eius spem habeant et ut liberos agere quae
 uelint : secundum enim ipsius gratiam saluari homines, 12
 sed non secundum operas iustas. Nec enim esse natu-
 76 raliter operationes | iustas, sed ex accidentia, quemad- Hv 194
 modum posuerunt qui mundum fecerunt Angeli, per
 huiusmodi praecepta in seruitutem deducentes homines.
 Quapropter et solui mundum et liberari eos qui sunt
 80 eius ab imperio eorum qui mundum fecerunt repromisit. 4